
 

Partecipazione del Dott. Fabrizio Piana e del Dott. Andrea Irace dell’Istituto di Geoscienze e 

Georisorse, sede di Torino, alla costituenda società spin-off Gi-RES S.r.l. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 1 dicembre 2010, ha adottato all’unanimità la 

seguente deliberazione n. 258/2010 – Verb. 158 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025033, e pubblicato nel 

supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Supporto alle Partecipazioni Societarie della Direzione 

Centrale Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, Rif. Int. USPSC n. 1216 del 15 ottobre 

2010, trasmessa dal Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0071996 del 18 ottobre 

2010; 

VISTA la nota integrativa del Direttore Generale con nota prot. AMMCNT-CNR n. 0081388 del 12 

novembre 2010; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l’articolo 2 di tale decreto; 

VISTO il Disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese spin-off, approvato con 

Deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con Decreto del Presidente dell’8 ottobre 

2008 prot. n. 0071776;  

CONSIDERATO che con nota in data 20 settembre 2010 sono state presentate dal  Dott. Fabrizio 

Piana, primo ricercatore, e dal Dott. Andrea Irace, ricercatore, dell’Istituto di Geoscienze e 

Georisorse (CNR-IGG), sede di Torino, le domande di autorizzazione a svolgere attività a favore 

della costituenda società spin-off Gi-RES S.r.l., avente ad oggetto lo sviluppo e la fornitura di 

servizi, consulenze e ricerche nei campi della geologia e della geo-ingegneria basati su modellazioni 

e/o rappresentazioni di contesti geologici di varia complessità; 

VISTO il Business Plan “Presentazione dell’Idea d’Impresa Gi-RES”; 

PRESO ATTO che tale iniziativa prevede: 

- l’elaborazione di modelli di sistemi geologici complessi in sottosuolo e in superficie, 

attraverso metodologie all’avanguardia, nell'ambito della realizzazione delle infrastrutture 

e per la ricerca, valutazione e gestione delle georisorse; 

- la strutturazione e gestione di data-base geologici e geoambientali secondo gli standard 

ISO e EU e la realizzazione di servizi interattivi Internet e Intranet per la loro gestione e/o 

pubblicazione; 



 

 2. 

- la produzione di cartografia geologica; 

- l’offerta formativa specialistica e post-universitaria, su tematiche geologiche e 

geoambientali; 

CONSIDERATA la proposta di assunzione da parte del Dott. Fabrizio Piana e del Dott. Andrea 

Irace, dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse del CNR, sede di Torino, di una partecipazione alla 

società Gi-RES, rispettivamente nella misura del 26% e 7% del capitale sociale e che gli stessi 

chiedono di poter svolgere la propria attività a favore della società, dedicando, il Dott. Piana, 5 mesi 

uomo per anno e il Dott. Irace, 2 mesi uomo per anno; 

VISTO il parere del Direttore del CNR-IGG, Dott. Giovanni Gianelli, il quale: 

- segnala che l’obiettivo dell’iniziativa è quello di creare una struttura che si imponga sul 

mercato grazie alle sue capacità di fornire modelli geologici attraverso metodologie 

all'avanguardia e porsi come interlocutore d'alto livello per la strutturazione e gestione di 

database spaziali geologici e geoambientali secondo gli standard lSO ed EU; 

- esprime parere favorevole in merito alla congruità dell’iniziativa sia rispetto agli scopi 

societari ed alle strategie dell'Istituto, sia in relazione al coinvolgimento dell’Istituto e del 

personale CNR; 

VISTO il parere del Direttore del Dipartimento Terra e Ambiente, Dott. Giuseppe Cavarretta, il 

quale esprime parere favorevole in merito alla proposta di costituzione della società spin-off Gi-

RES, in considerazione dei vantaggi per l’Ente, legati alle potenziali ricadute economiche, alla 

partecipazione congiunta a progetti europei e alla formazione del personale; 

CONSIDERATO l’interesse del CNR ai contenuti tecnico-scientifici dell’iniziativa, che si situa 

nell’ambito delle nuove attività previste dal processo di riordino dell’Ente e, in particolare, dagli 

articoli 3 e 18 del D.Lgs. 127/2003 che definiscono la possibilità del CNR di promuovere la 

costituzione di nuove imprese, conferendo personale proprio, anche in costanza di rapporto, nel 

rispetto della normativa vigente; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 30 novembre 2010 

con verbale n. 1358; 

DELIBERA 

 

1. di autorizzare il Dott. Fabrizio Piana, primo ricercatore, e il Dott. Andrea Irace, ricercatore,  

dell’Istituto di Geoscienze e Georisorse, sede di Torino, mantenuti in servizio, a svolgere attività a 

favore della costituenda società spin-off Gi-RES, per un periodo della durata determinata non 

superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo pari 5 mesi uomo per anno, per il Dott. 

Piana, e 2 mesi uomo per anno, per il Dott. Irace, con possibilità di rinnovo. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


